
Copia

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA 2 - Gestione del Territorio

DETERMINA

N° 533    Registro del 21/12/2023  Registro Generale N° 1091 del 21/12/2023

Oggetto  :  POR  FESR/FSE  2014-2020  -  Azione  12.1  'Rigenerazione  Urbana
Sostenibile' - Sub Azione 12.1a. Intervento di “Recupero e rifunzionalizzazione
Cappella dell’Annunziata”. Determina di liquidazione ulteriore acconto del 25%
delle  prestazioni  professionali  per  l’incarico  professionale  dei  servizi  tecnici
inerenti  a:  redazione  progettazione  esecutiva,  direzione,  misura,  contabilità,
liquidazione  dei  lavori  e  redazione  certificato  di  regolare  esecuzione.  CUP:
F71E18000230002 - CIG: Z242CA0D83. 

  C.l. 1145 del  -  Determina N°  533 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 21/12/2023 - Pag 1 di 6



IL RESPONSABILE DELL'AREA 2 - Gestione del Territorio

Richiamata la Determinazione n. 232 R.G. del 06.04.2020 con cui si è stabilito: 
1. DI AFFIDARE l’incarico per l’espletamento dei seguenti servizi: redazione progettazione esecutiva, direzione, misura,  

contabilità,  liquidazione  dei  lavori  e  redazione  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  dell'intervento  "Recupero  e  
rifunzionalizzazione Cappella dell’Annunziata", (C.U.P.: F71E18000230002) dell'importo complessivo di € 500.000,00,  
(OT IX - Azione 9.14 - Codice MIR: A1201.220) finanziato con i fondi di cui al POR Puglia FESR-FSE 2014- 2020, Azione  
12.1 “Rigenerazione Urbana Sostenibile”, sub Azione 12.1a, per un onorario pari ad € 22.304,57 (omnicomprensiva di  
spese) oltre Inarcassa (4%) ed IVA, ove dovuta, come per legge, all’Arch. Luigi Maniglio, con studio in Lecce in via L.  
Prato n. 5, iscritto all’ordine degli Architetti della Provincia di Lecce al n. 185, P.IVA 04826970750;

2. DI DARE ATTO che le competenze che saranno riconosciute al tecnico incaricato, a seguito del regolare espletamento  
dell’incarico conferito, ammontano ad € 22.304,57, oltre Cap (4%) ed Iva (22%), quindi per un totale di € 28.300,04;

3. DI IMPEGNARE la somma € 22.304,57 oltre Inarcassa (4%) di € 892,18 ed IVA (22%) di € 5.103,29, per un importo  
complessivo  di  €  28.300,04,  unitamente  al  QTE  dell'intervento,  Cap.  entrata  407  “Contributi  agli  investimenti  -  
Regione Puglia - Recupero Cappella Dell'Annunziata - Ved. Cap. U. 2407” del redigendo Bilancio Comunale 2020;

4. DI DARE ATTO che l'espletamento dell'incarico in parola sarà regolato dal disciplinare professionale da sottoscrivere  
fra le parti, il cui schema è allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

5. DI DARE ATTO che l’affidamento di cui trattasi è identificato con il seguente il Codice Identificativo di Gara (CIG):  
Z242CA0D83;

6. DI  TRASMETTERE  il  presente  atto  al  Settore  Finanziario  di  questo  Comune,  per  gli  adempimenti  di  propria  
competenza;

7. DI DARE ATTO, inoltre, che il presente atto sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del profilo del  
committente ai sensi e per gli effetti di cui al comma 1 dell'articolo 29 del D. Lgs.vo n.50/2016 e s.m.i..

Preso atto che:
 in data 05.05.2020 il è stato sottoscritto il disciplinare per il conferimento dell’incarico tra il Comune di Arnesano ed il  

tecnico professionista;
 con note acquisite prott. nn. 4369-4370-4371 del 05.05.2020, il tecnico Arch. Luigi Maniglio incaricato ha trasmesso il  

Progetto Esecutivo relativo all'intervento di “Recupero e rifunzionalizzazione Cappella dell’Annunziata";
 in data 08.05.2020 il Responsabile dell’Area 2 – Gestione del Territorio ha redatto il verbale di verifica preliminare del  

progetto esecutivo stabilendone la validazione;

Richiamati i seguenti provvedimenti:
 di Giunta comunale n. 63 del 24.06.2020 con cui si è deliberato:

I. DI  APPROVARE  il  summenzionato  progetto  esecutivo,  il  QTE  e  tutti  gli  elaborati  acquisiti  con  i  citati  
protocolli  in  premessa,  redatti  in conformità con gli  obiettivi  di  Strategia Integrata di  Sviluppo Urbano  
Sostenibile (SISUS) e validati dal Responsabile dell’Area 2 – Gestione del Territorio;

II. DI DARE ATTO che:
✔ il progetto di che trattasi è finanziato con i fondi di cui al POR Puglia FESR-FSE 2014-2020, Asse XII  

“Sviluppo Urbano Sostenibile”, Azione 12.1 “Rigenerazione Urbana Sostenibile”, sub azione 12.1.a:  
“Recupero  e  rifunzionalizzazione  Cappella  dell’Annunziata”  dell'importo  di  €500.000,00  (C.U.P.:  
F71E18000230002), Asse IX – Azione 9.14, Codice MIR: A1201.220;

✔ la  spesa  complessiva  risulta  già  impegnata  sul  Cap.  entrata  407  “Contributi  agli  investimenti  –  
Regione Puglia - Recupero Cappella Dell'Annunziata - Ved. Cap. U. 2407 - imp. 285” del redigendo  
Bilancio Comunale 2020;

✔ il Responsabile Unico del Procedimento del summenzionato intervento è l'Arch. Emanuela Marulli,
Responsabile  del  Settore  Assetto e Sviluppo del  Territorio,  giusta propria Deliberazione di  Giunta
Comunale n. 17 del 25/01/2020;

III. DI DEMANDARE al  Responsabile Unico del Procedimento tutti  gli  adempimenti conseguenti  al  presente  
atto, ivi inclusa la predisposizione del bando di gara;

IV. DI STABILIRE che l'aggiudicazione dell’appalto dei lavori di cui all’intervento di che trattasi dovrà essere  
espletato mediante procedura aperta, di cui all'art. 3 comma 1 lett. sss e art. 60 del D. Lgs.vo n.50/2016 e  
s.m.i.,  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell'art.  95  del  D.  Lgs.vo  
n.50/2016 e s.m.i.;

V. DI TRASMETTERE copia della presente al Responsabile dei Servizi Economici e Finanziari per i provvedimenti  
di competenza.

 Determina n. 474 del 21/07/2020 con cui si è stabilito:

  C.l. 1145 del  -  Determina N°  533 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 21/12/2023 - Pag 2 di 6



1. di liquidare la n. FE 3 del 01.07.2020 acclarata al prot. n. 7026 del 20.07.2020 emessa dall'Arch. Luigi Maniglio, con  
studio  in  Lecce  in  via  L.  Prato n.  5,  iscritto  all’ordine  degli  Architetti  della  Provincia  di  Lecce  al  n.  185,  P.IVA  
04826970750, per la redazione del progetto esecutivo relativo all’intervento di  "Recupero e rifunzionalizzazione  
Cappella dell’Annunziata", pari al 25% dell’intero importo, come indicato dall’art. 8 del disciplinare professionale  
sottoscritto tra le parti che recita: “Il compenso relativo alla progettazione sarà erogato dopo l'approvazione del  
progetto esecutivo e sarà pari al 25,00% dell’importo netto complessivo dell’affidamento”; 

2. che l’importo netto pari a € 5.576,14, oltre ad € 223,05 di contributo Inarcassa al 4% ed € 1.275,82 di IVA al 22%,  
per un importo complessivo pari ad € 7.075,01;

3. […];
 Determina n. 335 del 24/04/2023 con cui si è stabilito:

1. di  liquidare  la  fattura  n.  2  del  24.04.2023  acclarata  al  prot.  n.  4382  del  24/04/2023  emessa  dall'Arch.  Luigi  
Maniglio, con studio in Lecce in via L. Prato n. 5, iscritto all’ordine degli Architetti della Provincia di Lecce al n. 185,  
P.IVA  04826970750,  quale  ulteriore  acconto  del  25%   per  le  proprie  prestazioni  professionali  per  l’incarico  
professionale  dei  servizi  tecnici  inerenti  a:  redazione  progettazione  esecutiva,  direzione,  misura,  contabilità,  
liquidazione   dei   lavori   e   redazione   certificato   di   regolare   esecuzione   dell’intervento   di  "Recupero  e  
rifunzionalizzazione Cappella dell’Annunziata", giusta Determina di incarico n. 232 R.G. del 06.04.2020;

2. che la fattura n. 2 del 24.04.2023 acclarata al prot. n. 4382 del 24/04/2023 ha un importo netto pari a €5.576,14,  
oltre ad € 223,05 di contributo Inarcassa al 4% ed € 1.275,82 di IVA al 22%, per un importo complessivo pari ad €  
7.075,01;

Considerato che con nota prot. n. 12400 del 14/12/2023 il DL, Arch. Luigi Maniglio, ha trasmesso la documentazione relativa  
al SAL n. 2 dei lavori a tutto il 12.12.2023 del progetto "Recupero e rifunzionalizzazione Cappella dell’Annunziata” - Codice  
MIR: A1201.220. CIG: 865846682C - C.U.P.: F71E18000230002;

Preso atto, altresì, che il RUP ha emesso Certificato di Pagamento n. 3 relativo al SAL n. 2 dei lavori a tutto il 12.12.2023,  
allegato in copia alla presente, dell’importo di € 149.672,95, oltre € 14.967,29 di Iva al 10%, per una somma complessiva di €  
164.640,24;

Richiamata la Determina n. 1050 del 15.12.2023 con cui è stato approvato il Certificato di Pagamento n. 3 del SAL n. 2 dei  
lavori a tutto il 12.12.2023, dell’importo di €149.672,95, oltre € 14.967,29 di Iva al 10%, per una somma complessiva di €  
164.640,24;

Considerato, altresì, che:
 il finanziamento di € 500.000,00 è a valere su fondi del Patto per la Puglia – FSC 2014/2020 – Azione 12.1 “Sviluppo  

Urbano Sostenibile” - Sub Azione 12.1a. Asse IX – Azione 9.14;
 con Perizia di Variante l’importo complessivo dell’intervento è pari ad € 545.687,02;
 con nota Pro. r_puglia/AOO_079-22/11/2023/147177, acquisita dall’Ente con nota prot. n. 11556 del 22/11/2023, la  

Regione Puglia ha comunicato che  le economie di gara pari a € 32.900,326 andranno a incrementare la voce degli 
“imprevisti” del QTE rideterminato (per complessivi € 45.989,46) e che, l’importo definitivo concesso per l’intervento 
in  oggetto  a  valere  sul  FSC 2014-2020 –  Patto  per  la  Puglia  sarà  a  pari  a  di  €500.000,00,  a  cui  si  aggiungerà il  
cofinanziamento da parte del Comune di Arnesano;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 30/11/2023 è stata approvata la “Perizia di Variante in Corso d’Opera”  
del Progetto Esecutivo denominato di  “Recupero e rifunzionalizzazione Cappella dell’Annunziata" - Asse IX – Azione 
9.14, Codice MIR: A1201.220. C.I.G.: 865846682C, costituenti gli elaborati trasmessi dal Direttore dei Lavori, Arch.  
Luigi Maniglio con nota prot. n. 11044 del 06/11/2023, ed è stata anche garantita la copertura finanziaria stanziata  
con risorse comunali, pari all’importo di € 45.687,02;

Richiamata  la  Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  211 del  21/12/2023 con  la  quale  è  stata  approvata la  concessione 
dell’anticipazione,  con  fondi  di  bilancio  comunale,  delle  somme relative  alle  fatture  del  S.A.L.  n.  2  dei  lavori  a  tutto  il  
12.12.2023, dell’importo omnicomprensivo di € 178.907,89, al fine di portare avanti le attività di rendicontazione, in attesa 
dell’erogazione delle somme a saldo da parte della Regione Puglia;

Vista la fattura n. F4 del 11.12.2023 acclarata al prot. n. 12546 del 18/12/2023, emessa dall'Arch. Luigi Maniglio, con studio in 
Lecce in via L. Prato n. 5, iscritto all’ordine degli Architetti della Provincia di Lecce al n. 185, P.IVA  04826970750, di importo 
netto pari  a  € 5.576,14,  oltre  ad  € 223,05 di  contributo Inarcassa al  4% ed €  1.275,82 di  IVA al  22%,  per  un importo 
complessivo  pari  ad  €  7.075,01, quale  ulteriore  acconto  del 25%  per  le  proprie  prestazioni  professionali  per  l’incarico 
professionale  dei  servizi  tecnici  inerenti  a:  redazione  progettazione esecutiva,  direzione, misura, contabilità,  liquidazione 

  C.l. 1145 del  -  Determina N°  533 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 21/12/2023 - Pag 3 di 6



dei  lavori  e   redazione  certificato   di  regolare   esecuzione dell’intervento di  "Recupero e  rifunzionalizzazione Cappella 
dell’Annunziata", giusta Determina di incarico n. 232 R.G. del 06.04.2020;

PRESO ATTO che da una verifica effettuata sulla regolarità contributiva a carico del beneficiario sopra indicato l'INARCASSA ha 
rilasciato giusto nota prot.  2155166.12-12-2023,  acquisita al prot.  n. 12373 del 14/12/2023 di questo Ente,  allegato alla  
presente per una più agevole consultazione la seguente attestazione:

L'Arch. Luigi Maniglio, nato a LECCE LE il 30/10/1950, codice fiscale MNGLGU50R30E506T, matricola 164726 iscritto nei  
ruoli previdenziali di Inarcassa, alla data del 12/12/2023, risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti di  
questa Associazione, per quanto accertato in relazione alle comunicazioni annuali inviate.

Dato atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) del presente provvedimento è: Z242CA0D83;

Ritenuto di dover disporre la liquidazione ed il pagamento della somma di € 7.075,01 pari al 25,00% quale ulteriore acconto 
dell’importo complessivo dell’affidamento, giusta Determinazione n. 232 R.G. del 06.04.2020;

Visto il vigente Decreto Sindacale di attribuzione al Responsabile di Settore dell’incaricato per la posizione organizzativa;

Visto il disciplinare di incarico, depositato in atti, redatto dal RUP/Responsabile dell’Area 2 - Gestione del Territorio atto, a  
regolamentare i rapporti tra l'Amministrazione Comunale ed il tecnico incaricato;
Visto il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in particolare  
gli articoli 107, 109, 151, comma 4 e 183, comma 9;
Visto il T.U.E.L. n. 267/2000;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del  presente dispositivo e,  pertanto,  si  intendono qui  integralmente  
riportate

1. di liquidare la  la fattura n. F4 del 11.12.2023 acclarata al prot. n. 12546 del 18/12/2023  emessa dall'Arch. Luigi 
Maniglio, con studio in Lecce in via L. Prato n. 5, iscritto all’ordine degli Architetti della Provincia di Lecce al n. 185,  
P.IVA  04826970750,  quale  ulteriore  acconto  del  25%  per  le  proprie  prestazioni  professionali  per  l’incarico 
professionale  dei  servizi  tecnici  inerenti  a:  redazione  progettazione  esecutiva,  direzione,  misura,  contabilità, 
liquidazione  dei  lavori  e  redazione  certificato  di  regolare  esecuzione  dell’intervento  di  "Recupero  e  
rifunzionalizzazione Cappella dell’Annunziata", giusta Determina di incarico n. 232 R.G. del 06.04.2020;

2. che  la  la  fattura  n.  F4  del  11.12.2023  acclarata  al  prot.  n.  12546  del  18/12/2023  ha  un importo  netto  pari  a 
€5.576,14, oltre ad € 223,05 di contributo Inarcassa al 4% ed € 1.275,82 di IVA al 22%, per un importo complessivo  
pari ad € 7.075,01;

3. che il C.U.P. del presente provvedimento è il seguente: F71E18000230002 ed il C.I.G. è: Z242CA0D83;
4. di dare atto che:

✔ il progetto di che trattasi è finanziato con i fondi di cui al POR Puglia FESR-FSE 2014-2020, Asse XII “Sviluppo  
Urbano  Sostenibile”,  Azione  12.1  “Rigenerazione  Urbana  Sostenibile”,  sub  azione  12.1.a:  “Recupero  e  
rifunzionalizzazione Cappella dell’Annunziata” (C.U.P.: F71E18000230002), Asse IX – Azione 9.14, Codice MIR: 
A1201.220;

✔ la spesa complessiva risulta già impegnata sul Cap. 2407 del Bilancio Comunale 2023;
✔ il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  del  summenzionato  intervento  è  l'Arch.  Emanuela  Marulli,  

Responsabile del Settore Assetto e Sviluppo del Territorio, giusta propria Deliberazione di Giunta Comunale n. 
17 del 25/01/2020;

5. di  trasmettere al  Servizio  Finanziario  il  presente  atto  nonché  la  documentazione  fiscale  al  fine  di  consentire  
l’adozione degli adempimenti consequenziali;

6. di  demandare  all’Ufficio  ragioneria  l’emissione  del  mandato  di  pagamento  in  favore  del  professionista 
corrispondente al 25% dell’importo netto complessivo dell’affidamento;

7. di provvedere agli obblighi di pubblicazione del presente atto ai sensi della normativa vigente in materia.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Arch. Marulli Emanuela

  C.l. 1145 del  -  Determina N°  533 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 21/12/2023 - Pag 4 di 6



  C.l. 1145 del  -  Determina N°  533 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 21/12/2023 - Pag 5 di 6



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura finanziaria  
degli importi di seguito elencati :

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

2407 2023 323 2023 0 7075,01

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Arnesano, lì f.to Dott. Pierpaolo Colucci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 1589 del Reg.

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 21/12/2023 aL 05/01/2024 all'albo pretorio 
del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Marulli Emanuela

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arnesano, lì __________ Arch. Marulli Emanuela

  C.l. 1145 del  -  Determina N°  533 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 21/12/2023 - Pag 6 di 6


	(Provincia di Lecce)

